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Urządzenie do sterowania i zabezpieczania wrębiarek górniczych

Wynalazek dotyczy urządzenia do regulowania
i zabezpieczania wrębiarek gónniczy.oh do urabia¬
nia węgla, przesuwanych rucham wahadłowym,
tam i z powrotem.

Taka wrębiarka, inp. pług węglowy, jest przesu¬
wana wzdłuż przodka węglowego w wyrobliiskach
górniczych o pewnym pochylehilu.

Dotychczas zatrzymywanie i zmiana kierunku
ruchu wrębiarki wymagała zaangażowania dwóch
praoolwników obtsłuiguSjących, mtialnloiwicie jednego
zatrudnionego ipirzy weijścliiu do wyrobiska, a dru¬
giego przy wyjściu z wyrobiska. Z Wielu względów
jeist to jednak niekorzystne. Aby wlrejbiarka nie zo¬
stała przesunięta zbyt daleko, zatrzymuje się ją
przeważnie mlieico za wcześnie, aby następnie mogła
onia przebyć rucheim przerywanym ostatinli odcinek
swej idroigi. Jest to iziwiązalne ze znacznym nakła¬
dem czasu i energii, a ponadlto z dodatkowym zu¬
życiam wlrętblaiki. Następnie Minieje jaszcze (takie
niabezpieczeńisitiwo, że wrębiarka po dojściu do> koń-
cejwego punktu może być przeisuinięta w niewłaści¬
wym kierunku.

Wynalazek (pozwala na wyellilminowainie (powyż¬
szych niadoglodlności li 'umożliwia zastosowanie
układu przełączemioweigo, wymagającego itylko jed¬
nego pracownika do isterolwaińia wrębiarką. (Pra¬
cownik taki isip|rawujje (poza tym itylko nadzór, po¬
nieważ ruch wiręlbiarM Ina dół 1 do góry odbywa
się "samoczynnie. Zastosowano przy tym urządzenie
pomocnicze, zapewiniaijąjce przesuw wjrejbiairki na
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całej drodze. Jeżeli w wynJku wydanego przez ob¬
sługującego rozkazu zatrzymania isjię luib iw wyniku
zakłócenia pciwitałegio w isieci, wrębiarka zatrzyma
się na końcu siwej drogi przesuwu Ina dół lufo do gó¬
ry, to wrębiairka po otrzymaniu rozkazu urucho¬
mienia, samoczynnie uiruchaimia ,slię we właściwym
kierunku. W przypadku występowania zakłócenia
w sielci nie możina samoczynnie uiruchomić wręjbiar-
kj. Przy położeniu pośredniim iwiręlbiafflki, ojbsługują-
cy może saim wybrać kierunek jelj truiohiu.

Ulrządizenie wadług wynalazku 'wyróżnia się tym,
że zawiera d)wa wyłączniki krańcowe, zmontowane
na obydwóch pulnktach końcowych toru ruchu wrę¬
biarki, które isą uinuchomiialne kolejno jeden po dru¬
gim za pomocą przesuwającej isię wirębiairki. Po¬
nadto zawiera 'ono idlwa urządzenia pamięciowe,
które zaczynając Od śrofdka dlrogi przesuwu wrę¬
biarki zostają wprawione w pewien określony staln
lub są w tyim stanie utirzymywane za pomocą
uprzednio luruiahojmlionych Iwyłączników. Do kaiżde--
go z tych urządzeń przynależny jest (jeden z tyeh
wytączników tak, alby mnożna było urządzanie pa¬
mięciowe wprawić w inny stan lufo go w nim
utrzymać. Zasltolsowamo przy tym sposób (sterowa¬
nia połączony ze sterowaniem urządzeń pamięcio¬
wych, umożloiwiająicy samoczynną zmianę kierunku,
przesuwu jpługa na końcach ociosu węglowego,
który plrzy niefpirzewidzialnym postoju Iwrębiarki na
końcaaji wyrobiska uimiożiiiwia przesuw tyllfco ku
drugiemu końcowi ociosu węglowego.

49632



49632
3 4

Wyłączniki m<ogą mieć raźną (konstrukcję i mogą
być uruchamiane iw rćiżrny sposób. A zatem imożna
wykorzystać fotokomórki o promieiniu ś*waetlhylm
przerywanym za pomocą korpusu [pługa. Najbar¬
dziej .odpdwieidinia postać wykonania urządzenia
jest ta, że wyłączniki witopiiome w szkło i zabezpie¬
czone przed uszkodzeniem rozmliesziczone są na sita-
łe oraz uruchamiane za pomocą magnesu zamoco¬
wanego ma wrębiarce. Można również stosować róż¬
ne ^naneuirządzenia pamiejciowe.

Urządzenie według wynalazku wyróżnia się
zwłaiszcza tym, że umożliwia isltosioiwanie układu
opóźniającego w urządzeniach przeznaczonych do
uruchamiania wrębiarki. Przy samoczynnej zmia¬
nie kielrunku ruchu wrębiaffiki istnieje dzięki temu
możliwość niezawodnego jego zatrzymania na koń¬
cowym punkcie drogi przesuwu pługa. Opóźnienie
1 — 2 sek. jest wystarczające. Zaleca się również
zastosowanie regulowanego układu opóźniającego,
ktćiry umożliwia opóźnianie ruchu wrębiarki na
końcach 'Odcinka jej drogi po samoczynnym wyłą¬
czeniu wrębiarki. Dzięki temiu można wrębiarkę
doprowadzić aż do samego końca |jelj drogi nieza¬
leżnie od nastawienia ostatniego wyłącznika. Wy¬
starcza czas nastawienia ma późnienie do 1 sekundy.

Urządzenia parnięciowe przeważnie lnie są uza¬
leżnione od napięcia prądu zasilającego. Jnfor<ma-
cje odbiera się natwet po przerwaniu tego prądu.
Warunek ten m'oiżna łatwo ispełnić wówczas, gdy
urządzenia te zawiielraiją przekaźnik spolaryzowany
dwuipiołożeniiojwy.

WynalazeGę: będzie opisany bardziej, szczegółowo
z powołaniem się na rysunek, na którym fig. 1
przedisitawia schemat dragi przesuwu wrębiarki,
a fig. 2 — slchemat elektryczny połączeń stanowiący
potdsitawiowy układ sterujący.

Na fig. 1 litery KS oznaiczają (Wrębiarkę na przy¬
kład pług węglowy, który jest przesuwany ruchem
posuwistym zwroltnym wzdłuż urabianego ociosu
węglowego w wyrobisku górniczym wzdłuż drogi
składającej się z odcinków X, Y i Z. Na końcach
Odcinków drogi ruchu pługa umieszczane są krań¬
cowe wyłączdiki a, b, c i d, które są uruchaimiane
za pomocą (pługa. Wyłączniki c i d znajdują się
w pobliżu górnego końca drogi przesuwu pługa
wzdłuż ociosu urabianego pokładu, a wyłączniki
a 1 b są uimieszlcizone plrzy dolnym końcu tej drogi.
W celu uzyskania lepszej przejrzystości rysunku
p:wyższe wyłączni i i dwa tory przesuwu pługa
przedstawiono w różnych poziomach. Wyłączniki
są połączone z dwoma parniędibwymi urządzeniami
GI i Gil. Podczas przesuwu pługa na dół zostaje
wyłączone urządzenie GI, a włączone pamięciowe
urządzenie Gil. Przesuw pługa w pobliżu wyłącz¬
nika d nie wywołuje żadnego efektu. Gdy pług mi¬
ja wyłącznik c, urządzenie GI zostaje włączone,
a gdy pług jest przesuwany koło wyłącznika a, nie
wywołuje to żadnego efektu. Gdy pług mijawyłącz¬
nik b, pamięciowe urządzenie Gil zositaje wyłączo¬
ne i wówczas pług będzie posuwać się dalej, aż
do końca ociosu, zoisitaje zatrzymany i znowu uru¬
chomiony w kierunku odwrotnym. Przesuw pługa
w pobliżu wyłącznika b nie wywołuje żadnego
skutku, wyłącza urządzenie Gil za pomocą wyłącz¬
nika a, przesuwa się koło wyłącznika c bez wy¬

wołania skutków, powoduje wyłączenie pamięcio¬
wego urządzenia GI za pomocą wyłącznika d oraz
poiśuwa isię dalej aż do końca ocioisu, zatrzymuje
się oraz zostaje ponowtnie uruchomione w kierunku

5 odwrotnym iitd. Odsltępy pomiędzy wyłącznikami
a, b i iwyłąicznikami c, d Utworzą zatem w przybli¬
żeniu histerezę (h).

W sichemaioie luwjidocznionym na fig. 2 należy od¬
różnić siedem części zespołu, a mianowicie silno-

io prądową iczęść 7, sterującą część 1 urządzeń pamię¬
ciowych 2, przekazującą część 3, dwie 'opóźniające
części 4 15 oraz przekazującą część 6.

W części siilincpirądcwej znajdują się bezpieczniki
topikówe V, jeden uziemiony przekaźnik A, dwa

15 zawory elektro-hydrauliczne EHi i EH2 do włącza¬
nia silników hydraulicznych pługa i dwóch kon¬
trolnych lamp L. W całym schemacie elektrycznym
oporniki .oznaczano 1'ilterą R, kondensatory — literą
c, prostowniki — literą g, tranzystory — literą T

20 i kompensatory — literaimi Ri.
W sterującej części 1 znajdują się dwa przyciski

Op (do przesuwu pługa do góry) i Nr (do przesu¬
wu na dół) oraz jeden zatrzymujący wyłącznik S .
W obwodach elektrycznych tych przycisków i wy-

23 łączników znajdują się przekaźniki O, S i N. W
dalszym ciągu opisu styki tych przekaźników ozna¬
czono numerami części schematu, do których one
należą. Na rysunku styki te oznaczono takimi lite¬
rami, jakimi oznaczono przekaźniki. A zatem styki

30 przekaźnika 0 w częściach 1, 2, 4 i 5 schematu
oznaczono literą O, a w objaśnieniach dotyczących
działania imechanizimu wyłączania oznaczono cyfra¬
mi 0—1, 0—2, 0—4 i 0—5.

W części urządzeń pamięciowych 2 znajdują się
35 wymieniane już wyżej wyłączniki a, b, c i d oraz

dwa przekaźniki spolaryzowane pamięciowych urzą¬
dzeń GI i Gil, przy czym każdy z tych przekaźni¬
ków zawiera dlwa 'uzwojenia w przekazującej czę¬
ści 3, przy czym każde urządzenie pamięciowe ma

40 styk połączony sizeiregiawio z przekaźniikieim nadaw¬
czym I lub II. W częściach opóźniających 4 i 5
połączenia tranzystorowe służą jako elementy
zwłoczne. ^Jeżefti styki przechylne I lub II 'znajdują
się w położeniu przedstawionym na rysunku, to

45 można za pioimiocą kompensatora Ri nastawić czas
opóźnienia od 0 do 1 sek., jeżeli natom|iast styki te
znajdują się w 'innym położeniu, to czas opóźnienia
wynosi np. 2 sek. Przekaźnik U lub D _ma jeden
styk w części przekazującej 6, dzięki .czemu prze-

50 kaźnik OU lub OD może włączać elektrohydraulicz¬
ny przekaźnik EH± lub EH2.

Jeżeli pług. znajduje się w spoczynku na "odcinku
Y, -to zostają włączone obydwa pamięciowe urzą¬
dzenia GI i Gil, styki GI — 3 i Gil — 3 są

55 otwarte, jak to przedstawiono na fig. 2. Przed uru¬
chomieniem pługa należy zamknąć wyłącznik Stp—1.
Jeżeli teraz naciśnie się przycisk Op, to przekaź¬
nik 0-1 zostaje wzbudzony. W wyniku tego za¬
mykają się styki 0-1-2-4, a styk 0-5 przekłada

60 się. Terazprzekaźnik S wzbudza siię z następują¬
cym działaniom: sltyk S-l zamknięty, S - 4 prze¬
łożony i S -5 przełożony. Wynik jest taki, że prze¬
kaźnik U zostaje wzlbudiziony po 2 isek., wskutek te¬
go zamyka się styk U-6. Następnie wzbudza się

65 przekaźnik OU, zamyka styk OU-7 i wzbudza się
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zawór EH1# Teraz wrębiarka izositaije uruchomiona
w kierunku ku gónze, przy czyim zapala się kon¬
trolna lampa L. Przycisk Op można teraz zwolnić,
ponieważ styk S-l jaiko styk zatrizyimiujący przejął
funkcję przycisku.

(Na końcu odcinka Y wrejbialrka uruchamia wy¬
łącznik c, który zamyka się i otwiera, ponjiewiaż
przekaźniki pamięciowych urządzeń GI i Gil
ofrzymiują ijmpuilis prąjdowy, który przepływa przez
to samo uzwojenie, co ostatni impuiLs prąjdowy wy¬
syłany przefz wyłącznik a, przeto pietfwiszy wymie¬
niony impuls prądowy nie wytwiołuje żadnego skuit-
ku. Następnie izaitlrzymiuje się i otwiera wyłącznik
d, wtsfcutek czego urządzenie GI zmienia swój sitan
i zoisitaije (połączone ze stykiem GI^3. Przekaźnik I
wzjhudza się, a przynależne srtylkd (przyjmują jeglo
położenie: 1 .otwarty, 2 zamknięty, 4 przesitawiio-
ny, 5 zamknięty. Wiskiultek iteigio przekaźnik opóź¬
ni aljacy U (po upływie nastawianego iczasu 0-1 sek)
zaczyna działać z otpóźnienliem, w wyniku czego za¬
działa najpierw przekaźnik OU a następnie zawór
EHt, oo (po(wod<uje zatrzymanie pługa. iPo upływie
2 isefc. zostaje wzbudzony przekaźnik D, wiskultek
czego wizlbudza się przekaźnik OD, a następnie rów¬
nież zawór EH2. Pług zaczyna poruszać się w kiie-
rumfcu ku dołowi.

Pług zostaje unieruchomiony, gdy znajduje się
na odcinku Z. W tych warunkach przekaźnika nie

naistalwia się na opóźnienie: wyłącznik Sp przyjmu¬
je położeinie „wyłączenie", przekaźnik S zadziała,
przynależne styki S-4 i S-5 zmieniają położenie,
a przekaźnik U lub D zadziała -również. Urządzenia
pamięciowe pozostają w niezmienionym stanie. Po-
nclwtne włączanie pługa w kierunku „przesuw w gó¬
rę" jeslt obecnie niemożliwe, ponieważ 3tyk I-I
jest otwarły.

Mijanie wyłącznika d podczas ruchu pługa „na
dół" pozostaje bez działania układu. Przy mijaniu
wyłącznika c włącza się ponownie pamięciowe
urządzenie GI.

Zatrzymanie pługa odbywa się ma (wszystkich od¬
cinkach bez opóźnienia. iNa odcinku Y można wy-
wołytwać inuch pługa w obydwóch kierunkalch. A
zaJtem wzdłuż żądanego odioinlka pług może poru¬
szać się wiemokrotnie tam i z powtroteim, na przy¬
kład gdy pług natrafi na twardy węgiel.

W przyjpaidku braku napięcia w sieci przekaźnik
S zaldziała również i otwiera się styk S-l. Pług
mioże być zatem po ponownym dopływie prądu iuru-
chomlioiny inawett witedy, gdy wyłącznik Sp jeist

>632
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zamknięty. Teraznależy uruchomić ponofwnie pirzy-
cisk Op Łub Nr.

Urządzenie według wynalazku jesit niezawodne
i ekonomiczne w działaniu oraz znacznie zwiększa

5 bezpieczeństwo pracy i jest bardzo piroste w ob¬
słudze.

Zastrzeżenia patentowe

io 1. Urządzenie do sterowania i zabezpieczania
wrębiarek górniczych do urabiania węgla, po¬
ruszających siię ruchem wałiadłowyim tam i z
powrotem, znamienne tym, że zawiera wyłącz¬
niki krańcowe umieszczone na obydwóch punk^

15 tach końcowych dlrogi ruchu wrębiarki, urucha¬
miane kolejno za pomocą przesuwającej się
wirębiairki, dwa ulrząidzietnia pamięciowe, które
zaczynając od snodtka drogi muchu wrębiarki, są
wprawiane w pewien określony stan łub utrzy-

20 mywane w tym sftamie za pomocą uprzednio [uru¬
chomionych wyłączników przy czym do każde¬
go urządzenia pamięciowego przynależmy jest
jeden z pozostałych wyłączników italk, aby urząT
dzenie ito można było wprowadzić rw inny latań

25 lub utrzymywać w itylm stanie oraz połąiczone
z urządzeniami pamięciowymi urządzenia ste¬
rujące, przystosowane do samoczynnej zmialny
kierunku posuwu wrejbiairfc,i! na obydwóch koń¬
cach odcinka jej dnogi, a po nieprzewidzianym

30 przestoju wrębiarki na końcach odcinka drogi,
umożliwiają tylko jej ruch dio dir-ugiego końca
odcinka drogi.

«

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
35 że do uruchomienia wrębiarki ma układ opóź¬

niający włączony między urządzeniami pa¬
mięciowym i sterującym.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
40 że ma nastawny układ opóźniający do samo¬

czynnego zatrzymywania wrębiarki przy koń¬
cach ociosu węglowego.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
45 że urządzenia pamięciowe są przyłączone w spo¬

sób niezależny od napięcia prądiu zasilającego.

5. Urządzenie według zaistnz. 1 lub 4, znamienne
tym, że urządzenia pamięciowe stanowią prze-

50 kaźniki spolaryzowane, diwupołożeniowe.
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